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  SŁOWO WSTĘPNE  

Podjęcie problematyki skutków prawnych śmierci pracownika jest uza-
sadnione z rozmaitych powodów. Po pierwsze, opublikowane dotąd wy-
powiedzi przedstawicieli nauki prawa pracy, odnoszące się do tego za-
gadnienia, mają charakter raczej przyczynkowy, a próby akcydentalnego
rozwiązywania zagadnień spornych z tego zakresu dotknięte są za-
zwyczaj — właśnie z uwagi na brak uświadomienia szerokiego ich kon-
tekstu — ryzykiem błędu. Stąd też celowe wydaje się kompleksowe uję-
cie przedmiotowego zagadnienia. Po drugie, bliższa analiza zagadnień,
wchodzących w zakres tematu niniejszego opracowania, ujawnia daleko
idące trudności interpretacyjne, na które wskazują zidentyfikowane roz-
bieżności w judykaturze, a których pokonanie wymaga zagłębienia się
w rozmaite obszary prawa pracy, a także innych dyscyplin prawa, w szcze-
gólności materialnego i procesowego prawa cywilnego. Po trzecie, w prak-
tyce śmierć pracownika stanowi stosunkowo częstą przyczynę wygaśnię-
cia stosunku pracy, stąd też rozważane tu zagadnienia mają istotny wa-
lor praktyczny.

Z pewnością wiedza na temat prawnych konsekwencji śmierci pra-
cownika może okazać się cenna dla członków rodziny zmarłego pracow-
nika, ale także dla pracodawców. Śmierć pracownika powoduje bowiem,
iż członkom jego rodziny przysługują określone uprawnienia, ale też z te-
go tytułu ciążą na nich pewne zobowiązania. Z tymi uprawnieniami
i obowiązkami skorelowane są zaś odpowiadające im obowiązki i upraw-
nienia pracodawcy.

Wyjściowym zagadnieniem do analizy konsekwencji prawnych śmierci
pracownika jest zagadnienie śmierci pracownika na tle innych przyczyn
wygaśnięcia stosunku pracy. Bliższej analizy wymaga przy tym zarówno
to, co jest tu przyczyną wygaśnięcia stosunku pracy, jak i to, co jest skut-
kiem śmierci pracownika.

Kluczowym zagadnieniem rozważanym w niniejszym opracowaniu jest
następstwo prawne po zmarłym pracowniku. Szczegółowych rozważań
wymaga tu nie tylko uregulowane w kodeksie pracy przejście praw ma-
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jątkowych ze stosunku pracy po zmarłym pracowniku na jego następców
prawnych, ale także szczególne przypadki sukcesji uregulowane w in-
nych ustawach z zakresu prawa pracy. Różnorodność reżimów prawnych
tej sukcesji tworzy prawdziwą mozaikę, w której trudno odnaleźć się nie
tylko następcom prawnym zmarłego pracownika, ale niekiedy także ba-
daczom prawa pracy, o czym świadczą daleko idące rozbieżności stano-
wisk.

Sukcesja praw majątkowych po zmarłym pracowniku nie jest jedy-
nym skutkiem jego śmierci. Obok uprawnień przechodzących z tytułu
śmierci pracownika na jego następców prawnych, są także i takie, które
niejako kreuje śmierć pracownika i które przysługują jego następcom
prawnym jako ich własne. Także te prawa będą przedmiotem zawartych
w niniejszym opracowaniu rozważań. Chodzi tu zarówno o prawa nie-
majątkowe (jak prawo do żądania wydania świadectwa pracy po zmar-
łym pracowniku), jak i majątkowe (jak prawo do odprawy pośmiertnej).

Wcale nie marginalne okazało się ponadto zagadnienie realizacji
uprawnień nabytych przez następców prawnych zmarłego pracownika
wskutek jego śmierci. Chodzi przy tym głównie o procesowe tryby do-
chodzenia roszczeń przysługujących tym osobom. Wyodrębnienia wy-
magało ponadto zagadnienie konsekwencji procesowych śmierci pracow-
nika zmarłego w toku postępowania w sprawach z zakresu prawa pracy.

Tak ujęty zakres rozważań nie obejmuje, rzecz oczywista, wszystkich
konsekwencji prawnych śmierci pracownika. Poza zakresem tym znalaz-
ły się zagadnienia pozostające w orbicie zainteresowania odrębnej dys-
cypliny prawniczej zajmującej się prawem ubezpieczeń społecznych, ta-
kie jak choćby prawo do zasiłku pogrzebowego czy też roszczenia będące
następstwem śmiertelnych wypadków przy pracy albo prawo członków
rodziny zmarłego pracownika do zabezpieczenia socjalnego (renty ro-
dzinnej). Uwzględnienie tej rozległej problematyki spowodowałoby siłą
rzeczy spłycenie możliwych do zaprezentowania rozważań. Mogłyby one
stanowić przedmiot odrębnego opracowania.

Zamierzona analiza problematyki konsekwencji prawnych śmierci
pracownika ma charakter nie tylko sprawozdawczy, ale także krytyczny.
Analiza krytyczna została podjęta w nadziei, że możliwe będzie sformu-
łowanie postulatów zarówno pod adresem praktyki, mających na celu
jej ujednolicenie, jak i ustawodawcy, zmierzających do uregulowania pro-
blematyki następstwa prawnego po zmarłym pracowniku w sposób bar-
dziej funkcjonalny i sprawiedliwy.

SŁOWO WSTĘPNE
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Niniejsze opracowanie stanowi okrojoną, ale i uaktualnioną (stan
prawny na 15 stycznia 2006 r.) wersję rozprawy doktorskiej obronionej
w czerwcu 2005 r. na Wydziale Prawa Uniwersytetu w Białymstoku. Roz-
prawa doktorska została przygotowana w Katedrze Prawa Pracy pod kie-
runkiem prof. dr. hab. Waleriana Sanetry, którego przenikliwość umys-
łu odcisnęła piętno na kształcie tej pracy. W niniejszym opracowaniu
zostały również uwzględnione uwagi podniesione przez recenzentów
rozprawy — prof. dr. hab. Zdzisława Kubota i prof. dr. hab. Bogusława
Cudowskiego. Profesorom oraz współpracownikom Katedry, którzy przy-
czynili się do kształtu rozprawy, w tym miejscu serdecznie dziękuję. Tą
drogą wyrażam także wdzięczność kierownictwu Wydziału Prawa Uni-
wersytetu w Białymstoku, które umożliwiło mi zaprezentowanie tez roz-
prawy i ich obronę, a następnie udzieliło finansowego wsparcia, by opra-
cowanie to zostało opublikowane.

SŁOWO WSTĘPNE
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  Rozdział I  

ŚMIERĆ PRACOWNIKA JAKO ZDARZENIE
POWODUJĄCE WYGAŚNIĘCIE STOSUNKU PRACY

I DOKUMENTACJA TEGO ZDARZENIA

1.1. Wprowadzenie

Przedmiotem poniższych rozważań będzie zagadnienie wygaśnięcia sto-
sunku pracy, ze szczególnym uwzględnieniem historycznego kształto-
wania się tej instytucji prawa pracy oraz odnoszących się doń zapatry-
wań doktryny, a także relacji zachodzącej pomiędzy wygaśnięciem sto-
sunku pracy a jego rozwiązaniem.

Temat niniejszego opracowania skłania do przeanalizowania zjawi-
ska śmierci człowieka jako jednej z przyczyn wygaśnięcia stosunku pra-
cy. Zagadnienie to analizowane będzie nie tylko z prawnego, ale także
z medycznego punktu widzenia. Jakkolwiek instytucja uznania (pracow-
nika) za zmarłego w płaszczyźnie medycznej nie może być zrównana ze
śmiercią, to jednak w sferze prawa pracy wywołuje analogiczny — jak
śmierć pracownika — skutek i z tego powodu również ona zostanie pod-
dana tu analizie. Zaprezentowane w tej części rozdziału rozważania skła-
niają do refleksji natury ogólnej, które mają istotne znaczenie z punktu
widzenia tematu niniejszego opracowania. Zamieszczone tu uwagi będą
następnie punktem odniesienia do podejmowanych w dalszych rozdzia-
łach opracowania rozważań i posłużą do sformułowania wniosków de
lege lata i de lege ferenda.

Rozdział kończą rozważania dotyczące zagadnień związanych ze świa-
dectwem pracy po zmarłym pracowniku. Wygaśnięcie stosunku pracy
z powodu śmierci pracownika nie zwalnia pracodawcy z obowiązku jego
sporządzenia i włączenia do akt osobowych zmarłego pracownika. Ma-
jąc zaś na uwadze, iż rozważania podjęte w poprzedzających tę część
partiach rozdziału dotyczą wygaśnięcia stosunku pracy z powodu śmier-
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ci pracownika, zamieszczenie bezpośrednio po nich rozważań dotyczą-
cych roszczenia o wydanie świadectwa pracy po zmarłym oraz roszczeń
odszkodowawczych za niewydanie w terminie lub wydanie niewłaściwe-
go świadectwa pracy jest uzasadnione.

1.2. Wygaśnięcie stosunku pracy

Na gruncie polskiego prawa pracy sposób ustania umowy o pracę deter-
minuje ściśle określony reżim skutków prawnych. Instytucjonalizacja
wygaśnięcia umowy o pracę, jako jednego ze sposobów powodujących
ustanie umowy o pracę, nastąpiła (dopiero) w kodeksie pracy (oddział 7
rozdział II dział drugi). Ustawodawca przesądził wówczas o odrębności
konstrukcji wygaśnięcia umowy o pracę i konstrukcji jej rozwiązania. Do
tego czasu prawodawca dopuszczał ustanie umowy o pracę wyłącznie
w drodze jej rozwiązania. Niektóre ze zdarzeń prawnych, które wów-
czas uzasadniały rozwiązanie umowy o pracę, na gruncie kodeksu pracy
również stanowią podstawę zastosowania tej konstrukcji prawa pracy,
pozostałe zaś powodują wygaśnięcie umowy o pracę.

Rozporządzenia Prezydenta Rzeczypospolitej z dnia 16 marca 1928 r.
o umowie o pracę pracowników umysłowych1 oraz o umowie o pracę ro-
botników2 przewidywały możliwość ustania umowy o pracę (wyłącznie)
w drodze jej rozwiązania, do którego mogło dojść wskutek bezpośred-
nio ukierunkowanych na ustanie umowy o pracę czynności prawnych jej
stron3, jak też wskutek przewidzianych przez strony umowy o pracę już
w chwili nawiązywania stosunku pracy na jej podstawie zdarzeń, niebę-
dących czynnościami prawnymi4. Ponadto obie regulacje przewidywały
rozwiązanie umowy o pracę w razie śmierci pracownika umysłowego lub
robotnika, a także z powodu „wcielenia jako poborowego do służby czyn-
nej”.

Trzeba jednak zauważyć, że także na gruncie przepisów obowiązują-
cych przed wejściem w życie kodeksu pracy, w doktrynie prawa pracy

1 Dz. U. Nr 35, poz. 323.
2 Dz. U. Nr 35, poz. 324.
3 Tj. wzajemnego porozumienia stron umowy o pracę, wypowiedzenia umowy o pracę

zawartej na czas nieokreślony przez jedną z jej stron oraz niezwłocznego rozwiązania
umowy o pracę przez jedną z jej stron.

4 Tj. upływu czasu, na który strony zawarły umowę o pracę, ukończenia roboty, dla któ-
rej umowa o pracę została zawarta.

ROZDZIAŁ I
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prezentowany był pogląd zakładający odrębność charakteru prawnego
zdarzeń prowadzących do ustania stosunku pracy. Zapatrywania takie
wyraził M. Święcicki5. Zdarzenia prawne prowadzące do ustania stosun-
ku pracy podzielił na trzy grupy. Do pierwszej zaliczył czynności prawne
stron umowy o pracę, określające zdarzenia, których nadejście spowo-
duje, iż umowa o pracę przestanie obowiązywać (tzw. klauzula terminu
wygaśnięcia stosunku pracy). W konsekwencji stosunek pracy wygasał
automatycznie z nadejściem daty kalendarzowej lub zajścia innego zda-
rzenia przewidzianego w takiej klauzuli, a nawet później, tj. wskutek
nadejścia terminu wyznaczonego w porozumieniu o wygaśnięciu, zawar-
tym już w czasie trwania stosunku pracy, w którym to porozumieniu strony
umowy o pracę albo wprowadziły — do umowy zawartej na czas nie-
oznaczony — termin jej wygaśnięcia, albo takowy — w umowie termi-
nowej — przyspieszyły. Do drugiej grupy zdarzeń prawnych powodują-
cych ustanie stosunku pracy zaliczył zaś czynności jednostronne (wy-
powiedzenie umowy o pracę i rozwiązanie niezwłoczne umowy). Do
trzeciej natomiast — niektóre przewidziane ustawą, inne niż czynności
prawne, zdarzenia prawne. Na tej podstawie M. Święcicki przyjął, że
stosunek pracy wygasał z mocy samego prawa, w razie gdy miał miejsce
albo czyn niezmierzający wprawdzie do takiego skutku, ale wywołujący
go z mocy ustawy (porzucenie pracy, niestawienie się do pracy w prze-
widzianym ustawą terminie), albo zdarzenie niezależne od woli pracow-
nika (upływ trzymiesięcznej nieobecności w pracy z powodu tymczaso-
wego aresztowania, śmierć pracownika).

Konstrukcja wygaśnięcia stosunku pracy, którą posłużył się M. Świę-
cicki w celu odróżnienia charakteru prawnego przyczyn prowadzących
do ustania stosunku pracy, wyprzedziła literę prawa, zaś ustawodawca
w 1974 r. usankcjonował ugruntowane już — w tym względzie — zapa-
trywania doktryny.

Na mocy art. IV § 1 ustawy z dnia 26 czerwca 1974 r. — Przepisy
wprowadzające Kodeks pracy6 zostały uchylone rozporządzenia o umo-
wie o pracę pracowników umysłowych i o umowie o pracę robotni-
ków oraz utrzymane w mocy przez ustawę z dnia 23 kwietnia 1964 r. —
Przepisy wprowadzające Kodeks cywilny7 przepisy kodeksu zobowiązań

5 M. Święcicki, Ustanie stosunku pracy z woli obu jego podmiotów, PiZS 1965, nr 4, s. 1
i n.; M. Święcicki, Prawo pracy, Warszawa 1969, s. 217 i n.

6 Dz. U. Nr 24, poz. 142 z późn. zm.
7 Dz. U. Nr 16, poz. 94.
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